
PRINCIPALI SCADENZE FISCALI 

MAGGIO 2023 

 

 

 

02 Trasmissione della Dichiarazione annuale 

IVA per l’anno 2022 

Il termine è prorogato essendo il 30 

Aprile festivo 

   

02 Viene messo a disposizione il Mod. 730 

precompilato online con i dati a disposizione 

dell’Agenzia delle Entrate  

A partire dall’11 Maggio i contribuenti  

potranno accedere alla Dichiarazione 

precompilata e modificare o accettare  

i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate. 

La scadenza per l’invio telematico è 

fissata al 2 Ottobre 2023 

   

   

16 Versamenti periodici: 

- IVA contribuenti mensili; 

- IVA contribuenti trimestrali (1° trim. 2023) 

- Ritenute d’acconto 

- Contributi INPS 

Per quanto riguarda l’IVA sul Mod. 

F/23 andranno indicati i Codici 

tributo: 

6004 per i contribuenti mensili; 

6031 per i contribuenti trimestrali. 

   

16 Versamento Prima rata Contributi fissi dovuti 

dagli iscritti alla Gestione INPS Artigiani e 

Commercianti 

I Contributi fissi sono dovuti sul 

reddito minimo annuo che per il 2023 

è di Euro 17.504. 

I contributi dovuti sulla quota che 

eccede il minimale devono essere 

versati entro le scadenze previste per 

il pagamento delle imposte sui 

redditi delle persone fisiche 

   

   

24 Trasmissione Modelli INTRASTAT. 

L’adempimento riguarda gli operatori 

intracomunitari con obbligo mensile. 
 

L’adempimento riguarda le cessioni di 

beni e le prestazioni di servizi rese nel 

mese precedente nei confronti di 

soggetti UE. 

   

   

31 Termine per l’invio delle comunicazioni 

relative alle liquidazioni IVA (LIPE) del 1° 

trimestre 2023 

 

   

31 Versamento dell’imposta di bollo sulle 

fatture elettroniche del 1° trimestre 2023. 

 

L’appuntamento interessa gli 

operatori tenuti a versare un importo 

superiore a 5.000 Euro. 


